02119.002106/2023-41
Número Sei:17205584

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA - ICMBIO CUNIÃ-JACUNDÁ
Av. Lauro Sodré, 6500, - Bairro Aeroporto -  Porto Velho - CEP 76803-260

Telefone: (69) 3217-6542 e (69) 3222-5897

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA
ATA DE RESULTADO DO RECURSO DA ETAPA 1 E CONVOCAÇÃO PARA ETAP 2

Ao 14º dia do mês de maio de 2025, na sede administrativa do NGI Cuniã-Jacundá, no endereço Avenida Lauro Sodré, 6500 Aeroporto, Porto Velho/RO, às 18h, reuniram-se de modo
presencial os servidores públicos: Cristiano Andrey Souza do Vale, Presidente da Comissão, matrícula 1571912, Priscila Salomão Elias, Membro da Comissão, Matrícula SIAPE nº
1204764, e Salomé Sarachu Santana, Membro da Comissão, Matrícula SIAPE nº 3298783, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação
de Agentes Temporários Ambientais – ATA , designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 727, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025, iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao
Processo ICMBio n° 02119.000264/2025-28, com as seguintes deliberações.
Dos 30 (trinta) candidatos que concorrem a 06 (seis) vagas – Nível I, 24 meses e 06 (seis) candidatos que concorrem a 01 (uma) vaga - Nível II, 24 meses, área temática de
Prevenção e Combate a Incêndios, Porto Velho/RO (Base Operacional da ESEC de Cuniã, na BR-319, a 135 km de Porto Velho, sentido Humaitá/AM e Base Operacional da
Flona de Jacundá, linha projetada LP-50, km 4 a margem direita do rio verde, no município de Candeias do Jamari) do NGI Cuniã-Jacundá do Edital de Seleção (SEI nº
021235692), apresentaram RECURSO 0 (zero) candidatos.
Após a realização da Análise de Recursos das inscrições do presente Processo Seletivo Simplificado, esta comissão Local resolve:
HOMOLOGAR o resultado FINAL da ETAPA 1 e CONVOCAR para ETAPA 2, em ordem de classificação apresentada no quadro(s) síntese(s) abaixo:

06 (seis) vagas – Nível I, 24 meses, área temática de Prevenção e Combate a Incêndios, Porto Velho/RO (Base Operacional da ESEC de Cuniã, na BR-319, a 135 km de Porto
Velho, sentido Humaitá/AM e Base Operacional da Flona de Jacundá, linha projetada LP-50, km 4 a margem direita do rio verde, no município de Candeias do Jamari) do
NGI Cuniã-Jacundá:

Ordem de
Classificação Nome Completo CPF 1 2 3 NOTA

THUFA

TEMPO
TAF
(min:seg)

Resultado (Classificado para Etapa 2
/Desistente/Desclassificado/Eliminado)

1 SILAS HENRIQUE DE OLIVEIRA SOUSA ***.898.542-** 5,00 3,00 2,00 10,00 19:01 Classificado para Etapa 2

2 DARMYLDSON COSTA DE OLIVEIRA ***.576.032-** 5,00 3,00 2,00 10,00 20:44 Classificado para Etapa 2

3 WANDERLEY OLINDA DA ROCHA ***.323.212-** 5,00 3,00 1,9 9,9 18:55 Classificado para Etapa 2

4 RONALDSON DANTAS ROCHA ***.114.452-** 5,00 2,9 1,9 9,8 19:01 Classificado para Etapa 2

5 DAVI BATISTA DOS SANTOS ***.800.432-** 5,00 3,00 1,8 9,8 21:05 Classificado para Etapa 2

6 RAFAEL DA SILVA NOGUEIRA ***.749.992-** 5,00 2,9 1,9 9,8 22:48 Classificado para Etapa 2

7 SILVANA FERREIRA NEVES ***.861.682-** 4,3 3,00 2,00 9,3 24:44 Classificado para Etapa 2

8 ALESSANDRO GONÇALVES BOTELHO ***.184.192-** 4,00 3,00 1,9 8,9 22:50 Classificado para Etapa 2

9 HILDEMAR SOARES CARDOSO JUNIOR ***.628.232-** 4,00 3,00 1,8 8,8 21:31 Classificado para Etapa 2

10 LEANDRO DA SILVA AGUILAR ***.823.212-** 4,5 2,00 2,00 8,5 21:22 Classificado para Etapa 2

11 UIRIS PEREIRA NUNES ***.413.682-** 4,00 2,8 1,6 8,4 23:38 Classificado para Etapa 2

12 CIRO BATISTA CERQUEIRA ***.410.402-** 5,00 1,8 1,5 8,3 21:05 Classificado para Etapa 2

13 BEATRIZ DOS SANTOS FERNANDES ***.467.632-** 4,00 2,5 1,1 7,6 25:55 Classificado para Etapa 2

14 KEVEN HENRIQUE PEREIRA LOPES DA SILVA ***.167.152-** 2,5 2,8 2,00 7,3 23:03 Classificado para Etapa 2

15 MARIA CAROLINA BENICIO BELEZA ***.898.852-** 2,9 1,8 2,0 6,7 23:50 Classificado para Etapa 2

16 LUCAS PEREIRA DE CARVALHO ***.484.454-** 2,4 1,5 1,2 5,1 21:27 Classificado para Etapa 2

17 BETINA CARDOSO CHAVES ***.147.562-** - - - - - Desistente*

18 ADELSON DA SILVA CRUZ ***.257.492-** - - - - - Eliminado(a)*

19 DANIEL DO NASCIMENTO CHAVES ***.278.453-** - - - - - Eliminado(a)*

20 GLENDA ROBERTA MENDES DE LIMA ***.274.772-** - - - - - Eliminado(a)*

21 IEDA PEREIRA DOS REIS ***.806.487-** - - - - - Eliminado(a)*

22 JOSE LUIZ CAMPOS AVILA ***.968.422-** - - - - - Eliminado(a)*

23 MARCIO CRISTIANO SANTOS SILVA ***.876.672-** - - - - - Eliminado(a)*

24 MARCELINO DO NASCIMENTO TIGRES ***.047.002-** - - - - - Eliminado(a)*

25 MICHEL ARAUJO DE SOUZA  ***.332.592-** - - - - - Eliminado(a)*

26 NEILSON MAIA RABELO ***.818.992-** - - - - - Eliminado(a)*

27 PAULO SERGIO BORGES ***.591.882-** - - - - - Eliminado(a)*

28 RIQUELMI DIAS DOS REIS ***.996.912-** - - - - - Eliminado(a)*

29 ROSINEIDE RAMOS RODRIGUES ***.959.202-** - - - - - Eliminado(a)*

30 SILMARA FIALIS DINIS ***.506.582-** - - - - - Eliminado(a)*

*7.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.

01 (uma) vaga – Nível II, 24 meses, área temática de Prevenção e Combate a Incêndios, Porto Velho/RO (Base Operacional da ESEC de Cuniã, na BR-319, a 135 km de Porto
Velho, sentido Humaitá/AM e Base Operacional da Flona de Jacundá, linha projetada LP-50, km 4 a margem direita do rio verde, no município de Candeias do Jamari) do
NGI Cuniã-Jacundá:

Ordem de
Classificação Nome Completo CPF 1 2 3 NOTA

THUFA
TEMPO TAF
(min:seg)

Resultado (Classificado para Etapa 2
/Desistente/Desclassificado/Eliminado)

1 FRANCISCO DAS CHAGAS DA CONCEIÇÃO
MARQUES ***.334.312-** 5,00 3,00 2,00 10,00 21:32 Classificado para Etapa 2

2 RAIMUNDO NETO ANGELO DOS SANTOS ***.710.012-** 5,00 3,00 1,9 9,9 21:05 Classificado para Etapa 2

3 GLEDERSON VILQUE NASCIMENTO DE
ALMEIDA ***.002.122-** 5,00 3,00 1,7 9,7 21:58 Classificado para Etapa 2

4 ISAIAS GONÇALVES DE LIMA ***.771.792-** 4,8 1,5 1,4 7,7 21:05 Classificado para Etapa 2

5 ANDERSON MENEZES GONÇALVES ***.055.732-** - - - - - Eliminado(a)*

6 LETICIA NERY RODRIGUES DOS SANTOS ***.492.882-** - - - - - Eliminado(a)*

*7.1. O não-comparecimento a qualquer das etapas implicará em eliminação automática do candidato.

DA CONVOCAÇÃO
5. ETAPA 2 – PÓS-SELEÇÃO - CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA
5.1. O Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais consiste em curso de carga horária de 40 (quarenta) horas-aula semanais, com aulas teóricas e
aulas práticas, efetuadas com a utilização de ferramentas e equipamentos, simulando situações reais de manejo do fogo e de combate a incêndios florestais, inclusive com a
organização em esquadrões.
5.2. O Curso de Formação de Brigadas será realizado na Av. Lauro Sodré, nº 6500, Bairro Aeroporto, Porto Velho/RO, no período de 19 a 23 de maio de 2025, nos horários
de 08h às 18h.
5.3. Será convocado para participar do Curso de Formação de Brigadas em Prevenção e Combate a Incêndios Florestais o candidato aprovado no processo de Pré-seleção e
classificado dentro do limite máximo de 12 (doze) candidatos para as vagas de nível I (brigadista), 6 (seis) candidatos para a vaga de nível II (chefe de esquadrão), aprovados no TAF e
com melhor desempenho no THUFA.
5.4. O quantitativo a ser convocado para o curso deverá seguir a seguinte orientação:
5.4.1. Situação 1 - Unidades com até 3 esquadrões: serão convocados para participar do Curso de Formação 30 (trinta) candidatos para a vaga de brigadista e 6 (seis) para a vaga de
chefe de esquadrão, aprovados no TAF e com melhor desempenho no THUFA.
5.4.2. Situação 2 - Unidades com 4 ou 5 esquadrões: serão convocados para o Curso de Formação 40 (quarenta) candidatos para a vaga de brigadista e 8 (oito) para a vaga de chefe de
esquadrão, aprovados no TAF e com melhor desempenho no THUFA.
5.4.3. Situação 3 - Unidades com 6 ou mais esquadrões: serão realizados dois cursos com turmas de 30 (trinta) candidatos para a vaga de brigadista e 6 (seis) para a vaga de chefe de
esquadrão, aprovados no TAF e com melhor desempenho no THUFA.
5.4.4. Situação 4 - Nas localidades em que o índice histórico de candidatos que mesmo aprovados nos testes de TAF e THUFA não comparecem para a realização do curso ou que haja
expressiva desistência durante a seleção ou no período de vigência dos contratos, o número de convocados pode ser aumentado em até 10%.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

______________________________________________

CRISTIANO ANDREY SOUZA DO VALE
Presidente da Comissão
(Assinatura eletrônica)

_______________________________________________

PRISCILA SALOMÃO ELIAS
Membro da Comissão
(Assinatura eletrônica)

___________________________________________

SALOMÉ SARACHU SANTANA
Membro da Comissão
(Assinatura eletrônica)

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Andrey Souza Do Vale, Chefe, em 15/05/2025, às 15:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Salomé Sarachu Santana, Analista Ambiental, em 15/05/2025, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021425071 e o código CRC D1515AC9.